ההרתעה מתגלמת בסנקצייה המוטלת על מפר הנורמה. דיני ניירות ערך ממחישים את האופן שבו כללים משפטיים מבקשים לכוון התנהגות. דינים אלה כוללים מערך מורכב של נורמות שהפרתן כרוכה בסנקצייה פלילית, מנהלית או אזרחית. בשנת 2011 נחקק חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות לניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011 (להלן: חוק ייעול האכיפה).¹ חוק ייעול האכיפה חולל תמורה מקיפה בכל הקשור לנקיטת אמצעי אכיפה מנהליים. החוק מקנה לרשות לניירות ערך ולוועדת אכיפה מנהלית שהוקמה מכוחו סמכות להפעיל אמצעי אכיפה מנהליים כלפי תאגידים ויחידים (כגון נושא משרה, בעל שליטה ועובד בתאגיד). אמצעי האכיפה האפשריים הם עיצומים כספיים בשיעורים נכבדים, איסור לכהן כנושא משרה בכירה, שלילת רישיון או התלייתו ועוד.² הוראות דומות הוכללו בחוקים בתחומים אחרים.³

1 ס"ח 2274. חוק ייעול האכיפה הוא תיקון לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, לחוק הסדרת העיסוק בייצוג השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995 (להלן: חוק הייעוץ) ולחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד–1994. החוק אף תיקן את ס' 261 ו-263 לחוק החברות, התשנ"ט–1999, שעניינם בין היתר ביטוח ושיפוי מפני עיצום כספי. על השינויים שחולל חוק האכיפה בתחום האכיפה המנהלית בדיני ניירות ערך ראו עדי זלצמן ודויתן אלנתן "האכיפה המנהלית והבטחתה לשינוי איכותי בשוק ההון בישראל" תאגידים 1, 43 (2011).

2 ס' 52טו(א) לחוק ניירות ערך (עיצום כספי המוטל בידי הרשות) וס' 52נג לאותו החוק (עיצום כספי המוטל בידי ועדת אכיפה מנהלית).

3 במהלך השנים 2011–2012 הוסף מנגנון אכיפה מנהלית לחוקים נוספים: חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א–1981; חוק הגברת האכיפה בשוק ההון (תיקוני

נקיטת אמצעי מנהלי כלפי מפר הנורמה היא, מנקודת מבטו, סיכון. לכאורה סיכון זה הוא בר ביטוח. ניתן אף להניח שנמעני האכיפה המנהלית היו מעוניינים לרכוש ביטוח המגן עליהם מפני התוצאות של נקיטת אמצעי אכיפה. אולם החוקים המסדירים נקיטת אמצעי אכיפה מנהליים מכילים כולם הוראה שלפיה אין לבטח הליך הנקט מכוחם.

לפחות במבט ראשון יש מידה של צדק בהתנגדות זו: מקרה הביטוח בביטוח אחריות הוא הפרה של נורמה כלשהי, ואילו הביטוח מכונן לפטור את המבוטח מהתוצאה הכלכלית של ההפרה, או לכל הפחות להפחית את

חקיקה), התשע"א–2011, ס"ח 2316 (ס' 92 לחוק); חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב–2011, ס"ח 2326 (ס' 3); חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 13), התשע"ב–2012, ס"ח 2356 (סעיף 750).

4 ס' 50(א)(1) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988.

5 ס' 92(א)(1) לחוק הפיקוח על הביטוח (שירותים פיננסיים), התשמ"א–1981.

6 כך, למשל, ס' 50(א)(3) לחוק ההגבלים העסקיים קובע כי "תאגיד לא ישפה ולא ישלם, במישרין או בעקיפין, עיצום כספי שהוטל בהליך על בעל השליטה בו, על נושא משרה או על עובד שלו".

7 בג"ץ 3803/11 איגוד הנאמנים בשוק ההון בישראל נ' מדינת ישראל, פס' 10 (פורסם נבו, 5.2.2102).

על היות המטרה המרכזית של החוק שיפור של ההרתעה ניתן ללמוד מהעובדה שבדברי ההסבר להצעת חוק ייעול האכיפה נומק הצורך במנגנון אכיפה מנהלי בכך ש"המנגנון של הפעלת הליך פלילי הוא איטי ויקר [...] מורכבות ומסורבלות ההליך והעלויות הרבות הכרוכות בו לצד אי-התאמתו לכלל ההפרות, גורמים לכך שנעשה בו שימוש בפועל רק בחלק מהמצבים, וכפועל יוצא מכך – להעדר הרתעה מספקת" (הצעת חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 440).

המבוטחים, לפיכך נקודת המוצא הראויה היא שמשטר של כללי אחריות עם ביטוח עדיף על משטר של כללי אחריות דומה ללא ביטוח. לכן סביר להניח שביטוח היה דווקא מייעל את ההרתעה ואף היה תורם להגברת הציות להוראות דיני ניירות ערך.

בת"א (שלוש ח"י) 2138/01 גרלינדה נ' איילון חברה לביטוח (פורסם נבו, 28.7.2003) ציין בית המשפט שהתנהגות עבריינית של נהג אינה שוללת כשלעצמה את הכיסוי הביטוחי, שכן הדבר עלול להגיע עד "לאבסורד שמי שנהג בחוסר זהירות ברכבו, בניגוד לתקנה 21 לתקנות התעבורה לא יזכה לתגמולי ביטוח".

43 שחר ולר חוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981 כרך א 595–596 (פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טדסקי, 2005).

44 שם. וכן ראו המ' 538/62 החברה הלאומית לביטוח נ' לייטפוט, בית-מלאכה לקירור, פ"ד יז 294 (1963) שבו נדונה תביעה לתשלום תגמולי ביטוח מכוח פוליסה לביטוח חבות מעבידים בגין פציעה של נער שטרם מלאו לו 14 במועד הפציעה. המבוטחת-המעבידה הפרה את סעיף 2(א) לחוק עבודת הנוער, התשי"ג–1952, שלפיו "לא יועבד ילד שעדיין לא מלאו לו 14 שנה". בית המשפט דחה את טענת המבטחת בדבר אי-חוקיות בציינו, בין היתר, כי ייתכן שאילו נפצע הנער "דוקא על שום שהוא עול-ימים", הייתה המבטחת פטורה מחבותה אף ללא קשר להוראות הפוליסה. בית המשפט לא נדרש להכריע בשאלה זו מאחר שהתאונה לא אירעה בשל גילו הצעיר של הפועל (ראו בעמ' 298 לפסק הדין).

גם

אם כן, אי-חוקיות כשלעצמה אינה מספקת אמת מידה לצורך בחינת הלגיטימיות של חוזה הביטוח. אמת המידה הרלוונטית היא אם הביטוח נועד להגן על המבוטח מפני התוצאות של פעולות מכוונות. עקרון יסוד זה בא לידי ביטוי בסעיף 26 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981. לפי הסעיף, המבוטח אינו זכאי לתגמולי ביטוח כאשר הנזק שבגיננו נתבעים התגמולים הוא תולדה של פעולה מכוונת שלו.⁴⁷ לעקרון יסוד זה זיקה הדוקה לאחת מתכונות היסוד של מוסד הביטוח – הביטוח מגן על המבוטח מפני אירועים לא צפויים בלבד.⁴⁸ ניתן לכנות דרישה זו "דרישת המקריות", שכן משמעותה היא שאי אפשר לערוך

אם כן, השאלה אם הנזק אקראי אם לאו נבחנת מנקודת מבטו של המבוטח, וממילא היא תלויה ביסוד הנפשי הנלווה להתנהגותו.⁵¹ מסיבה זו הביטוח מגן על המבוטח מפני תוצאות התרשלותו אך לא

47 בפסק דין לייטפוט, לעיל ה"ש 44, בעמ' 299 לפסק הדין, נמנע בית המשפט משלילת הכיסוי בשל ביצועה של עברה פלילית, בצינו שהמעבידה-המבוטחת לא עברה את העברה ככוונה. השוו' ס' 263 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (סעיף זה תוקן עם חקיקתו של חוק האכיפה, ועתה הוא אוסר על ביטוחו של עיצום כספי אפילו זה מוטל בגין פעולה לא-מכוונת; קודם לתיקון אסר הסעיף אך ורק על ביטוחן של פעולות מכוונות); ס' 34 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (החלה של הוראת ס' 260(א) לחוק החברות על שיפוי של חתם בגין חבות הנובעת מהכללת פרט מטעה בתשקיף).

48 ראו למשל רע"א 10142/09 כהן נ' הפניקס חברה לביטוח, פס' 7-8 (פורסם בנבו, 22.1.2012); ע"א 1530/02 מנורה חברה לביטוח נ' יובלים אגודה שיתופית, פס' 6 (פורסם בנבו, 21.7.2004); תא"מ (שלום חי) 10-19224-01 אלבו נ' איי ג'י ישראל חברה לביטוח (פורסם בנבו, 23.3.2011). ראו גם ולר חוק חוזה ביטוח, לעיל ה"ש 43, בעמ' 5.

49 דרישה זו באה לידי ביטוי בראש ובראשונה בהוראותיו של חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981. לפי ס' 1 לחוק, "חוזה ביטוח הוא חוזה בין מבטח לבין מבוטח המחייב את המבטח, תמורת דמי ביטוח, לשלם, בקרות מקרה הביטוח, תגמולי ביטוח למוטב". המרכיב החשוב בכיטוי "מקרה ביטוח" הוא היותו "מקרה", היינו אי אפשר לצפות מראש אם יתרחש, ובמקרה של ביטוח חיים – מתי יתרחש.

בפסק-דין אנגלי משנת 1814 נפסק כי "It would be an illegal insurance to insure against what might be the consequences of the wrongful acts of the assured" (Delanoy v. Robson, 5 Taunt. 605, 128 Eng. Rep. 827 (1814) נחקק ה- Employers' Liability Act of 1880, אשר התיר לבטח את האחריות שהוטלה מכוחו (Employers' Liability Act, 1880, 43 & 44 Vict., c. 42). בפסק דין Breeden, לעיל ה"ש 63, קבע בית המשפט העליון של מדינת מיזורי בדעת רוב שחוזה לביטוח אחריות אינו מנוגד לתקנת הציבור. כבר בפסק דין זה הכיר בית המשפט בעובדה שהביטוח יכול לשפר את האופן שבו המבוטח מתמודד עם סיכונים (שם, בעמ' 609).

עם זאת ניתן לטעון שהמבטחת תעדיף שלא לקיים תהליך בדיקה ובקרה מתוך כוונה מחושבת לדחות דרישות תשלום שתוגשנה לה בעתיד בתואנות כאלה ואחרות. דיני הביטוח מתמרצים את המבוטח שלא לנקוט בדרך זו באמצעות האיסור על מה שמכונה "חיתום בדיעבד" – ביצוע בדיקות לאחר מעשה במקום לבצען קודם למעשה. ניתן לעגן כלל זה בס' (1)8 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981. ראו למשל ת"א (שלום י-ם) 2349/05 בודור נ' דקלה חברה לביטוח (פורסם בנבו, 11.12.2006).

שהוא לקוחם המקשה על פיקוח הדוק ואפקטיבי, המבטחת אינה סובלת ממגבלות שכאלה. חשובה מכל אלה היא העובדה שבסופו של דבר המבטחת היא שתישא בעלות הכרוכה במימוש הסיכון. מטעם זה ניטורה את פעולות התאגיד צפוי להיות אפקטיבי וקפדני יותר.

ההבדל הוא שההסדר הקיים מגביל את

122 על דרישת הכוונה ראו לעיל ה"ש 56.

123 ס' 68 לחוק חוזה הביטוח קובע כי על המבטחת לשלם את תגמולי הביטוח ישירות לצד השלישי אלא אם המבוטח התנגד לכך. לפירושה של הוראה זו ראו שחר ולר חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981 כרך ב 361-402 (פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טרסקי, 2007).

האמצעי המנהלי לסך של עשרים אחוזים משיעור העיצום הכספי, ואילו אנו סבורים שהגבלה זו אינה רצויה.

בטרם נחתום פרק זה מתבקשת הערה: מנסחי החוק הדגישו חזור והדגש שמטרת האכיפה המנהלית היא הרתעה.